

Sprawozdanie Koordynatora do ZK i AŚ Regionu Galicja (na dzień 28.06.2023 r.)

W zakresie obowiązków Koordynatora uczestniczyłem w spotkaniach zespołu powierniczego i prowadziłem comiesięczne (i częściej w razie potrzeb) spotkania Zespołu Regionalnego do niesienia posłania do ZK i AŚ, którego głównym zadaniem była organizacja i przeprowadzenie Regionalnych Warsztatów Niesienia Posłania AA do ZK i AŚ w Tenczynie (szczegółowe informacje w osobnym sprawozdaniu z tych warsztatów) a następnie pomoc w organizacji warsztatów ogólnopolskich w zakresie przygotowania panelu warsztatowego i pierwszego ogólnopolskiego mitingu hybrydowego z wybranych zakładach karnych. Szczegółowe sprawozdanie z warsztatów ogólnopolskich w Sielpi w 2023 r., przygotował dla organizatorów Region Lublin.

W ramach Ogólnopolskich Warsztatach Niesienia Posłania do ZK i AŚ w 2023 r., zgłosiłem Region Galicja do moderowania i prowadzenia panelu warsztatowego. Panel dotyczył Służb na mitingach AA w ZK i AŚ. Wykorzystałem w tym celu pieniądze z kwoty jaka pozostała z organizacji Warsztatów Regionalnych w Tenczynie - 468,20 zł.

Z tej kwoty opłaciłem:

- koszty dojazdu spikerów na Ogólnopolskie Warsztaty Niesienia Posłania do ZK i AŚ – 260 zł, (52 gr/km)
- 2 obiady dla spikerów – 90 zł
- koszt dojazdu na spotkanie z Dyrektorem ZK w Chmielowie - 90 zł (organizacja współpracy i spotkań informacyjnych dla SW i osadzonych)

Razem: 440 zł.

Pozostałą kwotę 28,20 zł przekazałem skarbnikowi Regionu Galicja wraz z rozliczeniem Warsztatów Regionalnych w Tenczynie (1140 zł – zwrot zaliczki na organizację warsztatów). Razem: 1168,20 zł

W trakcie ogólnopolskich warsztatów odbył się pierwszy ogólnopolski miting hybrydowy. Organizatorzy warsztatów podczas licznych spotkań online z koordynatorami z całej Polski stworzyli formułę połączenia, każdy z regionów mógł zgłosić jedną placówkę penitencjarną. Nasz regionalny zespół do ZK i AŚ wytypował i zgłosiliśmy 3 ZK (Jasło, Rzeszów – Załęże, Ruscza – oddział kobiety). Ostatecznie z przyczyn od nas niezależnych pomimo pełnej gotowości naszych służb i uczestników mitingów w wymienionych placówkach, połączyły się tylko 2 więzienia, z czego pełne połączenie utrzymał przez cały miting hybrydowy tylko ZK w Rzeszowie. Mimo to, przygotowania do przeprowadzenia próbnego i ostatecznego połączenia podczas warsztatów dla łączników, naszego zespołu w koordynacji ze mną i organizatorami warsztatów, stworzyły okazję do intensyfikacji relacji ze służbami penitencjarnymi na różnych szczeblach, bez których zaangażowania nie mogło być mowy o realizacji żadnej inicjatywy. Piszę o tym, bo za tym się kryje dużo pracy wszystkich, którzy musieli być włączeni w ten proces, przypomnę doświadczenie bezprecedensowe w wykorzystaniu technik internetowych w niesieniu posłania do ZK. Wykorzystaliśmy w tym celu również kontakty nawiązane z przedstawicielami SW podczas regionalnych warsztatów w Tenczynie co podkreśla wagę takich relacji i odpowiedzialności w kontaktach ze służbami penitencjarnymi. Stanęliśmy tu wszyscy na wysokości zadania.

Z inicjatywy służb Regionu Galicja, dosłownie rzutem na taśmę przed rozpoczęciem warsztatów, ich organizatorzy wygenerowali link umożliwiający transmisję online z tego mitingu, którą mógł oglądać każdy z uczestników AA w całej Polsce. Organizatorzy udostępnili ten link służbom odpowiedzialnym za komunikację w regionach ale każdy z uczestników naszego zespołu przekazywał, jak mógł tą

informację na własną rękę (min. za pomocą komunikatora zespołu). To w historii AA w Polsce szczególnie moment i doświadczenie, które już owocuje co wynika choćby z podsumowania warsztatów w Sielpi. Na szczególną uwagę zasługuje również pomysł organizatorów aby w organizacje warsztatów zaangażować poprzez koordynatorów poszczególne Regiony.

Ponadto zaktualizowałem dane kontaktowe Regionu Galicja na ogólnopolskiej liście pierwszego kontaktu, przeprowadziłem spotkanie organizacyjne w Okręgowym Inspektoracie Służb Więziennych w Rzeszowie, nadzorowałem rozesłanie informacji o Ogólnopolskich Warsztatach Niesienia posłania do ZK i AŚ do jednostek penitencjarnych w naszym Regionie, rozesłałem materiały informacyjne i zaproszenia do wszystkich zainteresowanych łączników w naszym zespole, którzy przekazywali je osobiście w ZK i AŚ osobom odpowiedzialnym za kontakty z AA i Dyrektorom. W rezultacie tych działań w warsztatach uczestniczyło wielu pracowników SW z naszego Regionu.

W wyniku incydentu na spotkaniu online Regionalnego zespołu do ZK i AŚ zaprosiliśmy na kolejne spotkanie spikera z doświadczeniem w prowadzeniu mitingów online, który podzielił się swoim doświadczeniem, jak uniknąć konfliktów podczas takiego spotkania, jak moderować spotkanie i utrzymać bezpieczne połączenie internetowe. Podjęliśmy jednomyślnie decyzję o stworzeniu scenariusza z krótkimi informacjami o jednym celu naszych spotkań oraz zasadach obowiązujących na spotkaniu w trosce o naszą jedność, określiliśmy kompetencje administratora połączenia i prowadzącego spotkanie oraz do czego służy komunikator zespołu.

W tej chwili zespół zajmuje się bieżącymi sprawami, które przedstawiają łącznicy a także dzielimy się doświadczeniami w jaki sposób dobrze wypełniać swoje zadania wynikające z zakresu obowiązków każdego łącznika do ZK czy AŚ. Omawialiśmy zasady współpracy ze SW, szczególnie podkreślając, że osobą odpowiedzialną za kontakty ze SW jest obdarzony zaufaniem łącznik oraz wymienialiśmy korzyści wynikające z listy pierwszego kontaktu oraz czemu ma służyć i jak wypełniać obowiązki w tym zakresie.

Ustalony został termin Warsztatów Niesienia Posłania do ZK i AŚ Regionu Galicja w kolejnym roku: 4-6 październik 2024 r. Warsztaty odbędą się w Tenczynie. Informacja o warsztatach została wysłana do ogólnopolskiego kalendarium AA i do zamieszczania w kalendarzu ściennym. Przesunięcie terminu na koniec roku wynikało z propozycji zespołu powierniczego, który chce podczas naszych warsztatów regionalnych zorganizować spotkanie koordynatorów do ZK i AŚ wszystkich regionów z całej Polski.

Pogody Ducha

Bartek w służbie Koordynatora Regionu Galicja do ZK i AŚ